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ANOTACE

RYBÁŘOVÁ, M.: Problémové chování u dětí s mentální retardací v předškolním věku.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 102 s. Bakalářská

práce.

Bakalářská práce se v teoretické části zabývá problematikou mentální retardace se zřetelem

k předškolnímu věku. Pozornost je věnována specifickým zvláštnostem dětí s lehkou a středně

těžkou mentální retardací ve vztahu k výskytu problémového chování. Dále je zde řešena

otázka zajištění péče o děti v této cílové skupině. Praktická část, kromě popisu prostředí MŠ

speciální Kolín, obsahuje kazuistické studie 3 chlapců předškolního věku s diagnózou lehké

a středně těžké mentální retardace, kteří tuto MŠ navštěvují. Studie vychází z dlouhodobého

pozorování těchto dětí v prostředí mateřské školy, z důkladného prostudování jejich

pedagogické dokumentace a z rozhovorů s rodiči těchto dětí. Podrobně je zde dokumentován

výskyt problémového chování v prostředí MŠ i v prostředí domova a formy tohoto chování.

Zároveň jsou popisována opatření, která pozitivně ovlivňují výskyt tohoto chování. Závěr

bakalářské práce je zaměřen na pozitiva i negativa, která mají podstatný vliv na efektivitu

práce s těmito dětmi v prostředí MŠ speciální v Kolíně.
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ANNOTATION

RYBÁŘOVÁ, M. Problematic behaviour in children with mental retardation in preschool age.

Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2016. 102 pp. Bachelor

Degree Thesis.

Bachelor´s thesis occupies in the theoretical part with mental retardation problems with regard

to preschool age. I focus the attention on the specific rarity of children with minimal and

medium mental retardation in relation to occurence of problematic behaviour. Also is there

discussed the question guarantee the care of children in this target group. The practical part,

except for description of special nursery school Kolín environment, includes casuistic studies

of three boys in preschool age with minimal and medium mental retardation diagnosis. These

mentioned boys visit exactly this nursery school. The study based on long-term observations

of these children in the preschool environment, on detailed study of their pedagogical

documentation and on the dialogues with the parents of these children. In detail is there

documented occurrence of problem behavior in the nursery school environment and in home

environment, also the forms of behavior. Simultaneously are there desribed measures, that

positively affect the incidence of this behavior. Conclusion of the bachelor´s thesis is focused

on the positives and negatives, that impact on the efficiency of the work with these children

in the environment of the special nursery school Kolín.
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ÚVOD

Lidé s mentálním postižením jsou nedílnou součástí života naší společnosti. Je velmi důležité,

aby se do ní dokázali úspěšně začlenit. Významným úkolem, pro speciální pedagogy, další

odborníky a pečující osoby v rámci komplexní rehabilitace, je toto začlenění co nejvíce

podporovat. Jednou z možných cest je zajištění efektivní výchovy a vzdělávání těchto osob

již od útlého věku. Cílem bakalářské práce je zhodnocení efektivity práce s dětmi

předškolního věku s diagnózou lehké a středně těžké mentální retardace v MŠ speciální Kolín,

v souvislosti s přístupem k řešení problémového chování. Celá práce je rozdělena do sedmi

částí. První část se zabývá osobností dítěte předškolního věku. Druhá část je věnována

mentální retardaci, protože v MŠ speciální Kolín probíhá výchova a vzdělávání také dětí

s mentálním postižením. Věnuje se klasifikaci a etiologii mentální retardace a popisuje

specifika osobnosti dítěte předškolního věku s mentálním postižením. Třetí část se zabývá

problémovým chováním této cílové skupiny a v části čtvrté je popsáno zajištění péče o tyto

děti, kde významnou roli hraje raná péče, školská poradenská zařízení a také jejich

institucionální vzdělávání. V páté části jsou stanoveny především cíle práce a metody

výzkumného šetření. Část šestá charakterizuje zařízení, ve kterém probíhalo šetření

výzkumného souboru. Poslední část práce analyzuje výzkumné šetření ve třech kazuistických

studiích.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 Osobnost dítěte předškolního věku z hlediska vývojové psychologie

Abychom pochopili myšlení, jednání, možnosti a potřeby dítěte s mentální retardací

v předškolním věku, musíme dokonale poznat zákonitosti vývoje u dítěte zdravého v tomto

období. Zároveň musíme brát v potaz, že každé dítě je jedinečnou bytostí a individualitou

a tak k němu také musíme přistupovat. Svébytnou a originální osobností je jak dítě zdravé, tak

i dítě zdravotně postižené.

Za předškolní věk označujeme období, které trvá od 3. roku do přibližně 6. roku života.

Můžeme ovšem konstatovat, že toto období končí v tom okamžiku, kdy je dítě dostatečně

zralé, připravené a způsobilé k zahájení školní docházky.

Podle Langmeiera je předškolní období v užším slova smyslu „věkem mateřské školy“.

Zdůrazňuje ovšem, že základem stále zůstává rodinná výchova, na které mateřská škola

účelně staví a napomáhá tak dalšímu rozvoji dítěte (Langmeier, Krejčířová, 2011).

V předškolním věku si dítě stabilizuje vlastní pozici ve světě, diferencuje se jeho vztah ke

světu (Vágnerová, 2005).

1.1 Vývoj poznávacích procesů

Myšlení

V tomto věku označujeme myšlení dětí jako intuitivní, názorné, protože ještě nerespektuje

zákony logiky a je značně nepřesné. Vývoj myšlení je potom dlouhodobým procesem,

ve kterém se dítě učí postupně, v závislosti na složitosti informací. Předškolní dítě ignoruje

informace, které mu překážejí – v tomto věku ještě není schopno tzv. systematické aktivní

explorace, kdy by systematicky zkoumalo jednu část informace po druhé. Myšlení dětí

v tomto období vývoje ještě chybí komplexnost, je tedy často útržkovité, nekoordinované

(Vágnerová, 2005).

Jak říká Plevová, dítě se neustále zaměřuje na to, co vidělo a na to, co u toho prožilo (Plevová

in Šimíčková Čížková a kol., 2005).
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Podle způsobu, jakým dítě nahlíží na svět a jak si informace vybírá, můžeme určit několik

typických znaků myšlení:

 Centrace – redukce informací, kdy dítě nedokáže uvažovat komplexněji.

 Egocentrismus – ulpívání na subjektivním názoru, kdy předškolní dítě nechápe, proč

by mělo posuzovat situaci z více hledisek. Langmeier uvádí příklad, kdy je

egocentrismus dítěte projeven ve způsobu, jakým si dítě zakrývá oči, aby ho ostatní

neviděli (Langmeier, Krejčířová, 2011).

 Fenomenismus – svět je pro dítě takový, jak vypadá, jak se mu jeví.

 Prezentismus – přetrvávající vázanost na přítomnost, která pro dítě představuje

subjektivní jistotu.

Ve způsobu, jakým dítě zpracovává získané informace a jak je interpretuje, také můžeme

nalézt několik typických znaků uvažování.

 Magičnost – dovoluje měnit fakta pomocí své fantazie, podle vlastního přání, což

dítěti zkresluje obraz okolního světa. Tento znak bývá považován za projev

nedostatečného rozlišení fantazie a skutečnosti.

 Antropomorfismus (animismus) – přičítání lidských vlastností i neživým objektům.

Dítě umí odlišit živé od neživého, ale může očekávat od neživých věcí projevy živých

bytostí. Např. „sluníčko jde po obloze“ apod.

 Arteficialismus – je to způsob výkladu typických znaků okolního světa, kdy si dítě

myslí, že jej někdo udělal. Např. „hvězdy a měsíc dal někdo na oblohu“ apod.

 Absolutismus – přesvědčení, že každé poznání musí mít definitivní a jednoznačnou

platnost, což vyplývá z dětské potřeby jistoty (Vágnerová, 2005).

Jak dále uvádí Vágnerová, myšlení dítěte předškolního věku je ještě intuitivní a prelogické,

což se může projevit např. v klasifikaci a třídění, které dítě ještě mnohdy nezvládne. Často

užívaným způsobem myšlení je analogické uvažování (Vágnerová, 2005).

Podle Plevové dítě na počátku tohoto období identifikuje jednotlivé druhy věcí (jablko, míč,

panenka) aniž by chápalo podstatnější souvislosti mezi nimi, které je spojují do všeobecnější

skupiny. Až mezi 4. a 6. rokem dítě začíná chápat, že některé předměty může pojmenovat

společným názvem. Začíná zde tedy rozvoj pojmové činnosti (Plevová in Šimíčková Čížková

a kol., 2005).
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V přístupu k řešení problémů je pro děti předškolního věku typické:


[…]


Mají zájem o řešení problémových situací. Toto pozitivně ovlivňuje Viktorovo problémové

chování.

Jeník – spolupráce s rodinou Jeníka není příliš dobrá. Rodiče neprojevují ochotu problémy

řešit. Vyhýbají se řešení tím, že problémy bagatelizují. Vymlouvají se na nedostatek času.

Rodičovskou péči často nahrazují v rodině prarodiče, kteří ovšem Jeníka příliš nezvládají.

Tato ne příliš ideální spolupráce se projeví vždy, když je Jeník delší dobu doma a MŠ

nenavštěvuje. Problémy v jeho chování jsou poté výraznější a chlapec se dá jen velmi obtížně

usměrnit.

Honzík – s rodiči Honzíka je spolupráce velmi náročná. Problémy vnímají a přiznávají. Je

potřeba jim však opakovaně vysvětlovat a radit, jak mají k Honzíkovi přistupovat a pozitivně

tak ovlivňovat jeho chování. Na rodiče Honzíka není spolehnutí. Zapomínají na termíny

vyšetření. Práce s rodinou musí být hodně intenzivní. V tomto směru spolupracuje MŠ také

s oddělením sociálně-právní ochrany dětí v Kolíně.

 Jak ovlivní problémové chování dětí intervence ze strany pedagogů?

Problémové chování sledovaných dětí vykazuje některé společné rysy, na které můžeme

vhodně reagovat a provádět speciálně pedagogickou intervenci, která toto chování pozitivně

ovlivní. Všichni 3 chlapci mají problémy s pozorností a zároveň projevy nevhodného
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chováním k ostatním dětem. Zde je třeba uplatňovat individuální přístup, zajistit co

nejklidnější prostředí při práci, ideálním stavem by byly pracovní koutky, aby se děti

vzájemně nerušily. Důležité je časté střídání činností a umožnění odpočinku, relaxace.

Relaxace je vhodná např. pohybem, poslechem hudby. Osvědčilo se nám využití Snoezelenu.

Hodně také pomůže vhodně zvolená motivace. Všichni 3 chlapci mají deficit

v komunikačních dovednostech, je proto třeba uplatňovat speciálně pedagogickou péči ve

spolupráci se školním logopedem. Udržujeme s dítětem stálý oční kontakt a ověřujeme si jeho

porozumění. Reagujeme na jeho požadavky. U všech těchto dětí je důležité, aby znaly

a dodržovaly řád a pravidla. Všechna informace dětem podáváme srozumitelnou formou,

využíváme prostředků speciálně pedagogické podpory (didaktické pomůcky, prvky

strukturovaného učení, vizuální podpora, individuální vzdělávací plán apod.). Podstatné je

také neustálé opakování základních dovedností dětí s mentální retardací. Velkou podporou je

asistent pedagoga ve třídě. Jako velmi důležitý vnímám osobní přístup pedagoga, popř.

asistenta pedagoga. Na dítě je v problematických situacích potřeba hovořit rázným, ale

zároveň klidným hlasem. Vždy projevujeme empatii a vstřícnost. Dítě musí vědět, že ho

máme rádi. Pokud je dítě pozitivně emočně naladěné, daleko lépe se s ním pracuje.
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ZÁVĚR

Práce s dětmi v MŠ speciální je pro učitele velmi náročná. Pracovat zde může člověk jen

s velkým osobním nasazením, fyzicky i psychicky velmi odolný. Pozitiva této práce spatřuji

v tom, že jsme velkou oporou nejen dítěti s postižením, ale celé jeho rodině. Pomáháme

dětem, aby byly co nejvíce samostatné, aby měly v budoucnu možnost společenského

uplatnění. Otevíráme jim cestu k poznání okolního světa, který má i dětem s postižením co

nabídnout. Rodičům ukazujeme nové cesty a možnosti. Snažíme se, aby rodiče cítili, že jsou

našimi rovnocennými partnery, že na problémy, které přináší život s dítětem s postižením,

nejsou sami, že jsme zde pro ně, kdykoli ochotní poradit, pomoci nebo třeba jen naslouchat.

Jako velmi pozitivní vnímám zájem pedagogů a asistentů absolvovat nejrůznější vzdělávací

kurzy a semináře, které si často podle svých potřeb sami vyhledávají.

Ve své bakalářské práci jsem podrobně popsala problémové chování 3 chlapců a možnosti

řešení – pedagogickou intervenci. Tímto se dostávám k negativům, které práci s těmito dětmi

v MŠ speciální bohužel významně ovlivňují. Tím největším negativem je nedostatek asistentů

pedagoga. Přestože každoročně podáváme žádost o asistenta u většiny z 24 zapsaných dětí,

pracují v MŠ jen 3 asistenti pedagoga a to na poloviční úvazek. Tímto je efektivita práce

výrazně snížena. Nabízí se zde možnost využití osobních asistentů v MŠ, ale zde se objevuje

problém s jejich financováním. Rodiče využívají toho, že jsme státní zařízení, a pokud služeb

osobního asistenta využívají, tak je to mimo MŠ. Platit osobního asistenta svému dítěti v MŠ

nechtějí. Dalším faktem, který práci s dítětem s postižením velmi komplikuje, je

nespolupracující rodina. Někdy lze rodinu ke spolupráci motivovat více, někdy méně. Z praxe

vím, že nejlepší motivací je pro rodiče náš pozitivní přístup a zároveň důslednost. Dalším,

v současné době jen těžko řešitelným problémem, jsou malé prostory šatny a od MŠ oddělené

WC s umývárnou. I tento fakt efektivitu práce snižuje. I přesto je snahou všech, kteří se na

výchově a vzdělávání dětí v MŠ speciální v Kolíně podílejí, aby efektivita práce byla v co

nejvyšší míře zajištěna a aby se nám dařilo naplňovat naše motto: „Pomoz mi, abych si

pomohl sám“.
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