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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Téma bakalářské práce lze hodnotit jako vysoce aktuální a přínosné. Empirická část
přináší konkrétní data pro speciálně pedagogickou praxi. Práci ocení všichni ti, kdo se
zajímají o problematiku prevence a intervence problémového chování dětí s mentálním
postižením a s PAS – vychovatelé, klíčoví pracovníci v sociálních službách, učitelé, rodiče atp.

Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Autorka práce si za hlavní cíl vytkla „zhodnotit efektivitu práce s dětmi předškolního
věku s diagnózou lehké a středně těžké mentální retardace v MŠ speciální Kolín, v souvislosti
s přístupem k řešení problémového chování.“ (s. 57).

Ke splnění hlavního cíle autorka práce formulovala výzkumné otázky (tamtéž). Cíl
práce lze považovat za smysluplně a srozumitelně stanovený. V teoretické části se autorka
věnuje souvisejícím obsahům převážně dostatečně. Samotné výzkumné šetření
koresponduje se stanovenými cíli a lze tedy konstatovat, že se v předložené práci
stanoveným cílům dostát podařilo.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano ne s výhradami

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Užití zahraniční literatury a zdrojů překladové ne s výhradami

Přiměřená odborná terminologie práce ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Realizace originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Zaměření na komparativní historický náhled ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano ne s výhradami

Vhodná grafická úprava stránkování a textu ano ne s výhradami

Užití akceptované formy citací ano ne s výhradami

Vhodná jazyková úroveň práce ano ne s výhradami

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená forma příloh ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Teoretická část (TČ) předložené práce je logicky a přehledně uspořádaná a zabývá se
zvolenou problematikou.

Praktická část práce je zpracována pečlivě na odpovídající úrovni s velmi logickým a
přehledným vyjádřením dat.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Bakalářská práce je zpracována na odpovídající formální úrovni. Text je rozčleněn do logicky
navazujících menších celků.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

a) Jakou máte zpětnou vazbu od učitelů a rodičů Vašich sledovaných dětí na výsledky
Vašeho šetření?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na daný typ kvalifikační práce.
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